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Spørgsmål nr. 35 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, hvilken betydning det vil få, at 

Højesteret har slået fast, at Indfødsretskontorets sagsbehand-

ling, herunder f.eks. beslutninger om at undlade at optage en 

ansøger på et lovforslag om indfødsrets meddelelse eller at 

undlade at forelægge en sag for Indfødsretsudvalget, er en del 

af lovgivningsprocessen. Spørgsmålet stilles på baggrund af 

samrådsspørgsmål A, som blev besvaret den 16. januar 2014.” 

 

Svar: 

 

Det fremgår af kapitel 1 samt note 1 hertil i cirkulæreskrivelse nr. 9253 af 

6. juni 2013 om naturalisation, at der ved Justitsministeriets behandling af 

ansøgninger om dansk indfødsret principielt ikke er tale om afgørelser i 

henhold til lov, men om forberedelse af lovforslag.  

 

Højesteret har ved dom af 13. september 2013 i sag 306/2012 tiltrådt, at 

justitsministerens beslutninger om at undlade at optage en ansøger på et 

forslag til lov om indfødsrets meddelelse eller at undlade at forelægge en 

ansøgning for Folketingets Indfødsretsudvalg er et led i lovgivningspro-

cessen. 

 

Det kan til orientering oplyses, at det endvidere fremgår af cirkulæreskri-

velsen, at den sagsbehandling, som Justitsministeriet foretager med hen-

blik på at konstatere, om en person opfylder kravene for erhvervelse af 

dansk indfødsret ved naturalisation, dog minder meget om den form for 

sagsbehandling, der almindeligvis udøves af den offentlige forvaltning. 

Der er derfor grund til generelt at iagttage forvaltningslovens regler og an-

dre forvaltningsretlige principper ved behandlingen af naturalisationssager, 

jf. herved også Folketingets vedtagelse nr. V 36 af 15. januar 1998, hvoraf 

det fremgår, at Folketinget lægger afgørende vægt på at sikre god forvalt-

ningsskik i hele sagsforløbet ved behandlingen af ansøgninger om dansk 

indfødsret.  

 

Justitsministeriets sagsbehandling vil som hidtil ske i overensstemmelse 

med det i cirkulæreskrivelsen anførte, og Højesterets dom af 13. september 

2013 i sag 306/2012 vil således ikke betyde en ændring af Justitsministeri-

ets sagsbehandling i sager om naturalisation.  

 

 


